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Pracovný materiál Kancelárie Rady na rokovanie Rady dňa 11. 1. 2023 
 

Správa o kontrole dodržiavania povinností podľa zákona č. 264/2022 Z. z. 

Podnet na preverenie č.: PGO-RPMS/2022/00216 

Vysielateľ: Rozhlas a televízia Slovenska 

Programová služba: Jednotka 

Číslo licencie: TD/1  

 

Na základe záverov uvedených v správe Kancelária Rady pripravila nasledujúce uznesenie: 

 

Návrh uznesenia: 

Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) ako orgán príslušný podľa § 109 ods. 1 až 4 a § 110 ods. 2 

písm. e) zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) postupom 

podľa § 150 zákona č. 264/2022 Z. z. preverila podnet na preverenie evidovaný pod  

č. PGO-RPMS/2022/00216 smerujúci voči vysielaniu programovej služby Jednotka vysielateľa Rozhlas 

a televízia Slovenska a uznala podnet na preverenie podľa ustanovenia § 150 ods. 13 zákona č. 264/2022 

Z. z. za neopodstatnený. 

 

Úloha: 

Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu výsledok preverenia podnetu. 

T: 23. 1. 2023                          Z: PgO 
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Podnet na preverenie č.   PGO-RPMS/2022/00216 zo dňa 19. 10. 2022 

Podávateľ:           fyzická osoba 

Predmet podnetu:        Správy RTVS 

Deň a čas vysielania:      17. 09. 2022 o cca 19:00 h 

                                        18. 09. 2022 o cca 19:00 h 

                                        10. 10. 2022 o cca 19:00 h      

Označenie podľa JSO:     - 

 

 

Programová služba:     Jednotka 

Vysielateľ:      Rozhlas a televízia Slovenska 

Číslo licencie:      TD/1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dátum: 2. 1. 2023         



OBSAH  PODNETU: 
„Tip na prešetrenie: Niekoľko podnetov na vysielanie Správ RTVS - spomína ich moderátorka 

v tomto videu od času 25:37 až do konca: 

 https://www.youtube.com/watch?v=NwTBYBOcGoo“ 

 

PRÁVNE VÝCHODISKÁ POSUDZOVANIA: 

Zákon č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (účinný od 1. 8. 2022): 

§ 25 

Prístup verejnosti k pluralitným, objektívnym a nestranným informáciám 

Vysielateľ, ktorý nepodlieha samoregulačnému mechanizmu zapísanému do evidencie podľa 

tohto zákona, regulujúcemu aj oblasť všestrannosti informácií, názorovej plurality a 

objektívnosti a nestrannosti programov, je povinný 

a) zabezpečiť všestrannosť informácií a názorovú pluralitu v rámci vysielanej programovej 

služby, 

b) zabezpečiť objektívnosť a nestrannosť spravodajských programov a programov aktuálnej 

publicistiky; názory a hodnotiace komentáre musia byť oddelené od informácií 

spravodajského charakteru.  

 

ANALÝZA – stanovisko Kancelárie Rady pre mediálne služby: 

Podávateľ poukazoval na to, že moderátorka vo videu, na ktoré uviedol internetový odkaz, 

spomína niekoľko podnetov na vysielanie Správ RTVS. Taktiež špecifikoval, že dané podnety 

odzneli od času 25:37 až do konca.  

Video bolo publikované prostredníctvom oficiálneho kanálu denníka SME dňa 11. 10. 2022. 

Video tvorila relácia Rozhovory ZKH (program, kde spoločne s moderátorkou v štúdiu 

diskutuje pozvaný hosť na aktuálne témy). V tejto časti, s názvom - Valášek: Neprijímal by 

som utekajúcich Rusov. Musia vyvíjať tlak na Putina doma, bol pozvaným hosťom Tomáš 

Valášek, diplomat a nezaradený poslanec NR SR. Hlavná téma mala súvis s prebiehajúcou 

ruskou inváziou na Ukrajine. V čase, na ktorý poukazoval podávateľ podnetu, t. j. od 25 

minúty a 37 sekundy do konca bolo obsahom videa nasledovné: 

Moderátorka: „Keď ste hovorili o tých prieskumoch, RTVS včera vysielala verziu Andora 

Šandóra, že tie rakety dopadali na civilné objekty na Ukrajine, pretože Ukrajinci ich 

zostreľovali protiraketovými systémami, že tam Rusi nemierili, že to tam len ako keby 

odskakovalo. Toto je teda jeho verzia, ktorá bola včera v hlavných správach RTVS, ktoré sú 

teda pomerne sledované, nie je to banálna relácia. Tak ako sa na tomto naratíve podieľa 

vlastne aj verejnoprávna televízia? Lebo minule vysielali správu, že Alla Pugačevová 

kritička ruskej špeciálnej operácie na Ukrajine, používajú takýto slovník alebo, že masové 

hroby v Iziume objavili po odsune ruských vojsk. Tak toto je taká relativizácia toho, čo sa 

vlastne deje a ten naratív sa opakuje, aj keď je v RTVS už nový riaditeľ Ľuboš Machaj. Čiže 

ako k tomu prispieva napríklad verejnoprávna televízia? K tomu, že ľudia na Slovensku sú 

pomerne dezorientovaní v tom, kde v tom konflikte vlastne sa majú postaviť.“ 

Tomáš Valášek: „To nie je otázka. Vy ste si ju de facto aj sama odpovedali v tom zmysle, že 

nie je prijateľná a nesmie predsa pre nás akceptovateľné, že verejnoprávna televízia, platená 

z našich koncesionárskych poplatkov, šíri ruskú propagandu. Samozrejme, nešíri ju 24 hodín 

denne, ale už len to, že proste z času na čas zaradí tieto podprahové odkazy, ktoré sú doslova 

že priamo z Kremľa alebo šírené ľuďmi, ktorí dostávajú svoje inštrukcie z Kremľa. Povedal 

by som, že bolo by to smiešne, keby to nebolo tak tragické, pretože, bohužiaľ, v kombinácii 

s tou, povedzme to tak, ako to je, aj s tým, ako mizerne, ak vôbec, učíme novodobú históriu na 

slovenských školách. Čiže v kombinácii s tým, ako zle pripravení vychádzajú Slováci 

a Slovenky zo škôl, v zmysle pochopenia že, čo sa tu udialo v 68, čo sa tu dialo za komunizmu, 

o tých tragédiách celých generácií ľudí, ktorým proste komunizmus ukradol budúcnosť, 



slobodu a niektorým doslova, Milada Horáková, i život. O tomto sa na našich školách skoro 

vôbec neučí. Čiže potom, keď niekto vypúšťa takéto úplne očividné klamstvá, ale ľúbivo 

znejúce a ono to znie ešte v RTVS, čo je to médium, ktoré by sme mali brať za bernú mincu, 

veď, preboha, na rozdiel od tých súkromných televízií je toto štátom overené, nie, no tak 

potom, samozrejme, že to padne na úrodnú pôdu a je to efektívne. Takže v tomto má RTVS 

mimoriadnu zodpovednosť a fakt, že ani za nového manažmentu, ani po výmene šéfa 

spravodajstva, od ktorého sme si sľubovali oveľa väčší pokrok, že ani napriek tomu sa tieto 

podprahové odkazy nezastavili, to je pre mňa trošku smutným zistením, zdesením a aj 

dokazuje, že moje rozhodnutie hlasovať za iného šéfa RTVS bolo správne. Ale čo už, máme 

takého, akého zvyšok parlamentu zvolil.“ 

Moderátorka: „Budeme to, samozrejme, podrobne sledovať. Ďakujem veľmi pekne, že ste si 

našli čas. Bývalý veľvyslanec pri NATO, poslanec Národnej rady, Tomáš Valášek.“  

Tomáš Valášek: „Ďakujem za pozvanie.“ 

Moderátorka: „Ak chcete podporiť kvalitný obsah, ale aj naše videá, najlepšie urobíte, ak si 

predplatíte denník SME na sme.sk lomka predplatné. Ak chcete, aby vám nabudúce žiadne 

nové video neušlo, stačí, keď nám dáte na našom youtube kanály denníka SME odber 

a zapnete si upozornenia. Ďakujeme.“   

 

Na základe videa sme identifikovali príspevky odvysielané v dňoch 17. 09. 2022, 18. 09. 2022 

a 10. 10. 2022.  

 

S ohľadom na charakter podnetov sme relácie posudzovali podľa ustanovenia § 25 zákona č. 

264/2022 Z. z.:  

Prístup verejnosti k pluralitným, objektívnym a nestranným informáciám 

Vysielateľ, ktorý nepodlieha samoregulačnému mechanizmu zapísanému do evidencie podľa 

tohto zákona, regulujúcemu aj oblasť všestrannosti informácií, názorovej plurality a 

objektívnosti a nestrannosti programov, je povinný  

a) zabezpečiť všestrannosť informácií a názorovú pluralitu v rámci vysielanej programovej 

služby,  

b) zabezpečiť objektívnosť a nestrannosť spravodajských programov a programov aktuálnej 

publicistiky; názory a hodnotiace komentáre musia byť oddelené od informácií 

spravodajského charakteru.  

Medzi kritériá objektivity vo všeobecnosti zahŕňame: relevanciu, transparentnosť, presnosť, 

úplnosť, vecnosť, vyváženosť, rôznorodosť, aktuálnosť, zrozumiteľnosť, osvojenie si pozície 

odstupu a neutrality vo vzťahu k predmetu spravodajstva, absenciu stránenia.  

 

Program Správy RTVS odvysielaný dňa 17. 09. 2022  

Moderátorka vo videu namietala použitie naratívu  - masové hroby v Iziume objavili po 

odsune ruských vojsk.  

 

V čase o cca 19:19:48 h sme v programe zaznamenali krátky príspevok s názvom Exhumovali 

prvé telá z masových hrobov. Išlo o dvanásty príspevok v poradí a mal nasledovné znenie:  

Moderátor: „Ukrajinskí vyšetrovatelia exhumovali prvých sedemnásť tiel pri meste Izium. 

Masové hroby tam objavili po odsune ruských jednotiek z oblasti. Podľa Kyjeva ide o vyše 

štyristo jednotlivých hrobov a jeden spoločný, kde sú ostatky ukrajinských vojnových zajatcov. 

Na prvých exhumovaných telách našli vyšetrovatelia stopy mučenia a násilnej smrti. 

Do Iziumu sa chystá aj tím vyšetrovateľov OSN.“ 

Oleksander Ilyenko, vyšetrovateľ (tlmočené vyjadrenie): „Odhalili sme niekoľko tiel, 

ktoré mali známky mučenia. Zápästia mali spútané a na krku lano. Taktiež ich zabili krutým 

spôsobom, ale všetko budeme vedieť potvrdiť až po detailnom preskúmaní.“ 



 

Príspevok prinášal aktuálnu správu v prípade ukrajinského mesta Izium, ktorá vyvolala 

medzinárodný ohlas, keďže vrcholní predstavitelia z mnohých krajín (napr. francúzsky 

prezident Emmanuel Macron) ostro odsúdili tamojší nález, ktorý bol odhalený po tom, ako 

Ukrajinci získali nad mestom opätovne kontrolu. V prípade informovania o prípade sa 

v príspevku okrem iného uvádzalo: „Masové hroby tam objavili po odsune ruských jednotiek 

z oblasti.“ 

Po zahájení ruskej invázie došlo zo strany Rusov postupne k obsadzovaniu mnohých častí 

Ukrajiny, kedy sa viaceré mestá či obce dostali pod kontrolu Ruska resp. ruskej armády. 

Ukrajine sa vplyvom protiofenzívy podarilo získať naspäť mnohé mestské či obecné sídla, 

ako napr. aj Izium. V mnohých znovunadobudnutých mestách nachádzali Ukrajinci mŕtve telá 

vojnových zajatcov, či civilistov, ako aj stopy po mučení a násilnej smrti.  V odvysielanom 

príspevku prekážalo moderátorke  použitie slovného spojenia odsun ruských jednotiek. Sme 

tiež toho názoru, že vzhľadom na fakty týkajúce sa oslobodenia mesta Izium, by presnejším 

výrazom bolo slovo ústup. Oficiálne vysvetlenie Ruska k ústupu v Iziume bolo „taktické 

preskupovanie“ síl  (https://www.aktuality.sk/clanok/Ng7yWZW/vojna-na-ukrajine-ukrajinci-

oslobodili-kupiansk-uz-su-aj-v-iziume-rusi-ustupuju/ ). Použitie výrazu odsun tak skôr môže 

evokovať vyššie spomínané oficiálne vysvetlenie Ruska k ústupu. Vzhľadom na ostatné 

informácie v príspevku, ktorého podstatou bolo informovanie o nálezoch v meste Izium a jeho 

celkový kontext sa domnievame, že odvysielaním relácie Správy RTVS nedošlo k porušeniu 

ustanovení o objektivite. 

 

Program Správy RTVS odvysielaný dňa 18. 09. 2022  

Moderátorka vo videu tiež spomenula vysielanie správy, v ktorej údajne odznelo, cit.: „...Alla 

Pugačevová kritička ruskej špeciálnej operácie na Ukrajine ...“ Monitoringom sme zistili, že 

daná výhrada sa týkala vysielania relácie zo dňa 18. 09. 2022.  

 

V sledovanej relácii sme zachytili príspevok, ktorý nemal konkrétny názov, ale týkal sa Ally 

Pugačovovej, ruskej speváčky. Hlavná téma príspevku súvisela s jej oficiálnym vyhlásením. 

Išlo o jedenásty príspevok, ktorý mal začiatok o 19:20:35 h. 

Moderátor: „Legendárna ruská speváčka Alla Pugačovová vyhlásila, že chce byť zaradená 

na zoznam zahraničných agentov. Na ten nedávno pribudol jej manžel, spevák a televízny 

moderátor Maxim Galkin, ktorý je kritikom ruskej operácie na Ukrajine. Vyhlásenie speváčky 

zverejnila sieť Instagram. Alla Pugačovová verejne kritizovala ruskú agresiu na Ukrajine, 

ktorá podľa nej zabíja vojakov pre iluzórne ciele, zaťažuje obyčajných ľudí a mení Rusko na 

globálneho vyvrheľa.“ 

Ide o správu, ktorá informuje o tom, že vplyvná osobnosť, do istej miery známa aj za 

hranicami Ruska, verejne skritizovala ruskú inváziu. V príspevku sa spomína, že speváčka 

chce byť zaradená na zoznam zahraničných agentov, kde figuruje jej manžel Maxim Galkin. 

V prípade M. Galkina odznelo, že je kritikom ruskej operácie na Ukrajine. V danom prípade 

ide o obdobný výraz, aký používa ruská strana (i keď nie v plnom rozsahu). Kremeľ totiž 

pomenoval vojenskú akciu, ktorá sa začala 24. 2. 2022, ako špeciálnu vojenskú operáciu, čo je 

oficiálny názov používaný ruským režimom. Konštatujeme, že použitie výrazu ruská operácia 

nebolo práve najvhodnejším, za podstatné však považujeme fakt, že v príspevku tiež odznelo: 

„Alla Pugačovová verejne kritizovala ruskú agresiu na Ukrajine...“ a tiež to, že celkový 

kontext príspevku nevyznieval v prospech ruskej agresie. 

Myslíme, že príspevok bol objektívny, bez prítomnosti hodnotiacich úsudkov zo strany 

moderátora a odvysielaním relácie Správy RTVS tak nedošlo k porušeniu ustanovenia 

o objektivite. 

 



 

Program Správy RTVS odvysielaný dňa 10. 10. 2022  

Moderátorka sa v diskusii zmienila o Andorovi Šándorovi, ktorý vo vysielaní mal predkladať 

svoju verziu, že rakety dopadali na civilné objekty na Ukrajine, pretože Ukrajinci ich 

zostreľovali protiraketovými systémami s tým, že Rusi na tie objekty nemierili, ale rakety tam 

len odskakovali. Táto výhrada sa vzťahovala na vysielanie relácie zo dňa 10. 10. 2022, kedy 

A. Šándor dostal priestor na vyjadrenie k problematike ostreľovania civilných objektov na 

Ukrajine.  

 

V rámci vysielania relácie Správy RTVS sme vyjadrenia Andora Šándora zaznamenali 

v dvoch rôznych príspevkoch. Prvým z nich bol úvodný príspevok programu, ktorý mal názov 

Kremeľ tvrdí, že útoky budú pokračovať a informoval o útokoch Ruska na viaceré ukrajinské 

mestá, pričom sa v ňom upresňovalo, že Rusi vyslali takmer stovku rakiet, z ktorých polovica 

mala byť zachytená protivzdušnou obranou. Z úst redaktora zaznelo, že ruský prezident 

interpretuje útoky ako odvetu za poškodenie Kerčského mosta. To potvrdzoval aj v príspevku 

oslovený rusista Karel Svoboda z KU Praha. Poznamenal, že podľa neho však nie je možné 

porovnávať most  s mestami či energetickou infraštruktúrou, keďže most, slúžiaci preprave 

vojenských jednotiek, je legitímnym cieľom. Priestor mali potom vyjadrenia Ukrajincov 

(prezident a obyvateľka, ktorá musela ujsť do Kyjeva) komentujúcich najnovšie ruské útoky. 

Redaktor interpretoval informácie z rôznych zdrojov (ukrajinská tajná služba, odborník K. 

Svoboda). K. Svoboda povedal, že prezident Ruska sa útokmi chcel predviesť pred 

radikálnejšími militantmi a to tým, že vie zaútočiť a byť dostatočne bezohľadný. K. Svoboda 

tiež poukázal na vymenovanie generála Surovkina, ktorý sa údajne  nezaujíma o to, či je 

nejaký objekt civilný alebo vojenský. Moderátor podotkol, že ruské rakety dopadli aj na 

mesto Dnipro, kde pôsobí spolupracovník RTVS Martin Dorazín. Ten vo svojom 

vstupe priblížil, aké škody spôsobili v meste, v ktorom sa nachádza. Následne dodal, že škody 

po útokoch nezaznamenal iba v meste Dnipra (a v priľahlom okolí), ale aj v mnohých ďalších 

oblastiach, medzi ktorými boli aj také, kde bol dovtedy relatívny pokoj. Moderátor sa obrátil 

na A. Šándora, cit.: „Včera ste nám vo vysielaní hovorili, že očakávate masívnejšiu odpoveď 

Ruska na zničenie Kerčského mosta. Je tá dnešná séria útokov už tou odpoveďou, alebo máme 

čakať ešte niečo iné a je teda stále možná aj hrozba jadrových zbraní?“ A. Šándor uviedol: 

„Tak nepochybně toto je začátek té odplaty, o které jsme včera hovořili, já z toho nemám 

žádnou radost, že se mi to povedlo předpovědět, ale realita je proste taková. Co můžeme čekat 

dál? Ve vašem jednom příspěvku nějaký pán mluvil o tom, že Surovikin je krutý velitel, on je 

ale především bývalý velitel vzdušných sil a kosmických sil, pod které právě tyto prostředky, 

kterými teďka Rusko útočí ve své agresi na Ukrajinu, a to on právě řídil, takže máme možnost 

vidět to, že zatímco nebudou posílena vojska na jihu a na východě se bude Rusko soustředit na 

raketové údery proti cílům na kritické infrastruktuře Ukrajiny, a bohužel to budou odnášet i 

nevinní lidé, protože  řada těch střel byla sestřelena a ty střely bohužel dopadly na civilní cíle, 

na které předtím nebyly určeny. Tím nechci, samozřejmě, jakkoli snižovat vinu Ruska za to, že 

zabíjí civilní obyvatele v tomto konfliktu...“ A. Šándor ďalej pokračoval, že v prípade 

jadrových zbraní zatiaľ nedošlo k situácii, ktorá by Rusko nútila ich využiť, keďže vojensky 

až tak nezaostáva. Poznamenal tiež, že využitie jadrovej zbrane by pre Rusko znamenalo 

hrozivú izoláciu, keďže by sa od neho odvrátili krajiny ako Čína, Turecko či India. A. Šándor 

si tiež myslí, že tento rok budú pokračovať ďalšie boje resp. bude  dochádzať k prípravám na 

jarnú ofenzívu, pokiaľ sa nedostanú k slovu diplomati a vyjednávači. Podľa neho tiež nie je 

pravdepodobné, že dôjde k diplomatickému riešeniu, keďže zatiaľ chýba ochota na 

akejkoľvek strane. Dodal, že v prípade Ukrajiny sa tomu nemožno ani čudovať. Podľa 

tvrdenia moderátora však sú správy len o úderoch na civilné ciele (križovatky, obytné domy či 

park) a v tej súvislosti sa analytika opýtal: „Je to neschopnosť účelne bojovať s armádou, 



alebo si Rusi vyberajú len také terče, aby tam bolo čo najviac obetí?“ A. Šándor v odpovedi 

zopakoval svoj názor, že Rusi podľa neho mieria predovšetkým na kritickú infraštruktúru. 

Ďalej poznamenal, že pokiaľ sa zasiahne protivzdušnou obranou letiaca raketa, tak tá potom 

dopadne na zem, kde môže zabiť ľudí, ktorí sa tam náhodne nachádzajú. Uznal, že objekty, na 

ktoré sa cielilo, boli obsluhované ľuďmi, ktorí mohli prísť o život alebo sa vážne zraniť. 

Následne predložil presvedčenie, že Rusov drží ďalej od myšlienky použiť malý jadrový 

taktický útok skutočnosť, že zatiaľ ešte nepristúpili k nasadeniu brutálnej sily. Nakoniec A. 

Šándor poznamenal, že to, ako sa bude konflikt vyvíjať záleží od toho, akú bude mať Ukrajina 

podporu a či bude naďalej dosahovať úspechy vedúce k povzbudeniu morálky.  

 

Príspevok Kremeľ tvrdí, že útoky budú pokračovať sa venoval najmä masívnym útokom 

Ruska smerom na viaceré oblasti ukrajinského územia. K téme sa vyjadrovali mnohé osoby, 

pričom A. Šándor dostal významný priestor na vyslovenie svojho názoru. Jedným z nich bolo 

ten, že Rusi raketami nemali pri útokoch primárne mieriť na civilné ciele – tie mali byť 

zasiahnuté omylom (vplyvom toho, že strely zasiahla protivzdušná obrana). To sa zhoduje so 

stanoviskom Kremľa, ktorý popiera, že by Rusko zámerne útočilo na civilné ciele. A. Šándor 

poukazoval na to, že pre Rusov je prioritou triafať kritickú infraštruktúru. Takto sa viac-menej 

vyjadril aj moderátor programu (tvrdením, že väčšinou išlo o husto obývané oblasti a kritickú 

infraštruktúru) či prezident Ukrajiny (jeho tvrdením, že jedným z dvoch cieľov Rusov majú 

byť energetické zariadenia po celej krajine). V príspevku však zazneli i odlišné názory či 

teórie a síce, že ruská armáda úmyselne mieri na civilné objekty  resp. to, že sa registrujú 

správy len o úderoch na civilné ciele. Prezident Ukrajiny priamo povedal, že ďalším cieľom, 

po energetických zariadeniach, majú byť ľudia. Rusista Karel Svoboda to naznačil v prípade 

generála Surovikina. Samotný A. Šándor podotkol, že predkladaným názorom nemá záujem 

obhajovať kroky Ruska. Celkovo sme tak v príspevku nezaznamenali vyzdvihovanie 

či ospravedlňovanie prejavenej agresie zo strany ruských vojsk. Príspevok bol podľa nášho 

názoru vyvážený a objektívny.  

 

Druhý príspevok, v ktorom dostal priestor bezpečnostný analytik A. Šándor mal názov Plán 

počíta s núdzovým scenárom. Išlo o ôsmy príspevok so začiatkom o cca 19:22:30 h, v ktorom 

sa hovorilo o pláne riešiacom to, ak by prišla ďalšia vlna utečencov z Ukrajiny. Ten schválil 

ústredný krízový štáb, ktorý posudzoval, či sme pripravení na núdzovú situáciu, ak by Rusko 

použilo jadrové zbrane. K tejto téme sa vyjadrovali mnohí nominanti štátnych inštitúcií či 

odborníci (okrem A. Šándora aj Pavel Macko, generál vo výslužbe). A. Šándor sa v príspevku 

v krátkosti vyjadril k problematike možného použitia jadrovej zbrane Ruskom (povedal, že 

nepredpokladá niečo také, lebo Rusko by tak stratilo posledných sympatizantov). Vzhľadom 

na uvedené sa nazdávame, že odvysielaním relácie Správy RTVS nedošlo k porušeniu vyššie 

zmieňovaných ustanovení. 

 

 

ZÁVER:   

Na základe uvedeného sme toho názoru, že vysielateľ programovej služby Jednotka 

odvysielaním relácie Správy RTVS dňa 17. 09., 18. 09. a 10. 10. 2022 neporušil ustanovenia 

ZMS.  

Podnet na preverenie navrhujeme posúdiť ako neopodstatnený. 

 

 

 

 

 



                                                                                                                              K bodu č. 14  

 

Prepis monitorovaného vysielania k Správe o kontrole dodržiavania povinností podľa 

zákona č. 264/2022 Z. z.  (podnet na preverenie č. PGO-RPMS/2022/00216) 

 

Monitorované vysielanie:  Správy RTVS 

Deň vysielania:                     17. 9. 2022  

Čas vysielania:   cca 18:59:58 h 

 

časový kód cca 

 

18:59:00 začiatok monitorovaného záznamu 

- prebiehajúci reklamný blok   

- zvukovo-obrazový predel 

 

18:59:58 – začiatok programu Správy RTVS 

- úvodné slová; úvodná zvučka; prehľad správ 

príspevky:  

1. Obštrukcia mala odhaliť fungovanie koalície 

2. Ceny sa zvyšujú, nemocnice šetria 

3. Zimné štadióny obmedzuje drahá elektrina  

4. Keď nie je na splácanie úveru  

5. Útočníka s nožom polícia už zdržala  

6. (príspevok bez názvu / téma príspevku: policajný zásah voči dodávke s migrantmi) 

7. Šíria sa podvodné telefonáty zo zahraničia  

8. Trestné stíhanie v kauze nákupov teplomerov  

9. Londýn: najväčšia bezpečnostná operácia  

10. (príspevok bez názvu / téma príspevku: zosnulá britská kráľovná Alžbeta II.) 

11. Maďarská vláda zatiaľ nezruší regulované ceny  

12. Exhumovali prvé telá z masových hrobov (19:19:48) 

Moderátor: „Ukrajinskí vyšetrovatelia exhumovali prvých sedemnásť tiel pri meste Izium. 

Masové hroby tam objavili po odsune ruských jednotiek z oblasti. Podľa Kyjeva ide o vyše 

štyristo jednotlivých hrobov a jeden spoločný, kde sú ostatky ukrajinských vojnových zajatcov. 

Na prvých exhumovaných telách našli vyšetrovatelia stopy mučenia a násilnej smrti. 

Do Iziumu sa chystá aj tím vyšetrovateľov OSN.“ 

Oleksander Ilyenko, vyšetrovateľ (tlmočené vyjadrenie): „Odhalili sme niekoľko tiel, 

ktoré mali známky mučenia. Zápästia mali spútané a na krku lano. Taktiež ich zabili krutým 

spôsobom, ale všetko budeme vedieť potvrdiť až po detailnom preskúmaní.“ 

(koniec príspevku: 19:20:33) 

13. Ruská informačná operácia na Slovensku  

14. Na Europride v Belehrade zasahovala polícia  

15. Ťažký život v Kališti počas vojny  

16. Ilava prišla o pohotovosť  

17. Vinohradníci dostali špeciálnu výnimku  

18. V Nitre odstraňujú reklamné pútače  

19. Moderná technika uľahčuje zákroky  

20. Čudné praktiky občianskych združení   

21. Oktoberfest po dlhom čase otvára brány 

22. Podujatia sa zúčastnili jednotky z 19 krajín 

23. Malorku zasiahlo nepriaznivé počasie  



24. Vo Vlkolínci nacvičovali hasiči  

25. Ulica plná nebezpečenstva  

26. Vyschnutý Ružín je stále plný odpadu  

27. Vodnú stavbu postavili pred 50 rokmi  

28. Losica Maja čaká na nápadníka 

29. Biela noc v Bratislave  

 

19:50:19 – koniec programu Správy RTVS 

- zvukovo-obrazový predel  

- reklamný blok 

- zvukovo-obrazový predel  

- upútavka na program Pečie celé Slovensko  

- prehľad večerného programu na RTVS  

- upútavka na futbalový zápas Slovensko – Azerbajdžan  

- oznam o sponzoroch programu prinášajúcich futbalový zápas  

- zvukovo-obrazový predel  

- reklamný blok  

 

19:55:59 koniec monitorovaného záznamu 

 

**** 

 

Monitorované vysielanie:  Správy RTVS 

Deň vysielania:                     18. 9. 2022  

Čas vysielania:   cca 18:59:57 h 

 

časový kód cca 

 

18:59:00 začiatok monitorovaného záznamu 

- prebiehajúci reklamný blok   

- zvukovo-obrazový predel 

 

18:59:57 – začiatok programu Správy RTVS 

- úvodné slová; úvodná zvučka; prehľad správ 

príspevky:  

1. Zastropovanie cien energií je pripravené  

2. Dohadujú sa, ktoré zákony uprednostnia  

3. Stredoslováci žiadajú premiéra o krízový plán  

4. Maďarom hrozí, že prídu o miliardy  

5. Londýn sa pripravuje na pohreb kráľovnej  

6. Názory Britov na Karola III. sa líšia  

7. Kladrubské kone u kráľovnej  

8. Poslednú rozlúčku naživo odvysiela RTVS  

9. Rusi pravdepodobne rozširujú útočné ciele  

10. V Iziume pokračuje exhumácia tiel  

11. príspevok bez názvu / téma príspevku: vyjadrenie speváčky Ally Pugačovovej              

(19:20:35) 

Moderátor: „Legendárna ruská speváčka Alla Pugačovová vyhlásila, že chce byť zaradená 

na zoznam zahraničných agentov. Na ten nedávno pribudol jej manžel, spevák a televízny 

moderátor Maxim Galkin, ktorý je kritikom ruskej operácie na Ukrajine. Vyhlásenie speváčky 



zverejnila sieť Instagram. Alla Pugačovová verejne kritizovala ruskú agresiu na Ukrajine, 

ktorá podľa nej zabíja vojakov pre iluzórne ciele, zaťažuje obyčajných ľudí a mení Rusko na 

globálneho vyvrheľa.“ 

(koniec príspevku: 19:21:04) 

12. Počet ľudí moderného otroctva rastie  

13. Novela zákona má priniesť miernejšie tresty  

14. Nové podmienky pre zdravotníkov z Ukrajiny  

15. Teplota skladovania párkov pohnevala mäsiarov  

16. Na Slovensku chýbajú informatici  

17. Vo vodách skúmajú pôvodcu cholery  

18. Krížová cesta v Bratislave je požehnaná  

19. Múzeum chemického vojska v Čereňanoch  

20. Časť Európy zasiahli silné búrky  

21. Francúz tvrdí, že 60 rokov ešte nič neznamená  

22. Diela G. Klimta z pohľadu 21. storočia  

23. Zostať alebo odísť? Čo je ťažšie?  

24. Retro cyklisti pomohli deťom  

25. (príspevok bez názvu / téma príspevku: železnica v Čermeli) 

26. (príspevok bez názvu / téma príspevku: zmeny vo fakultnej nemocnici v Prešove) 

27. Pripomenuli si štúrovca B. Nosáka Nezabudova  

28. 10 ročník charitatívnej misie  

 

19:49:38 – koniec programu Správy RTVS 

- zvukovo-obrazový predel  

- reklamný blok 

 

19:49:59 koniec monitorovaného záznamu 

 

**** 

 

Monitorované vysielanie:   Správy RTVS 

Deň vysielania:   10. 10. 2022  

Čas vysielania:        cca 18:59:56 h 

 

časový kód cca 

 

18:59:02 začiatok monitorovaného záznamu 

- zvukovo-obrazový predel 

- reklamný blok  

- zvukovo-obrazový predel 

 

18:59:56 – začiatok programu Správy RTVS 

- úvodné slová; úvodná zvučka; prehľad správ 

príspevky:  

1. Kremeľ tvrdí, že útoky budú pokračovať  

Moderátor: „Útoky na ukrajinské mestá, vrátane Kyjeva. Väčšinou išlo o husto obývané 

oblasti a kritickú infraštruktúru.“ 

Moderátorka: „Rusko vyslalo takmer stovku rakiet. Protivzdušná obrana podľa Kyjeva 

polovicu z nich zachytila.“ 

Moderátor: „Záchranári zatiaľ hovoria o jedenástich obetiach.“ 



Redaktor: „Režim v Kremli sa neobmedzil len na Kyjev, ostreľovaniu čelila celá Ukrajina. 

Sirény zneli v Ľvove aj v Odese. Ruský vodca to interpretuje ako odvetu za útok na Kerčský 

most.“ 

Karel Svoboda, rusista, Karlova univerzita v Prahe: „Byla to pomsta, samozřejmě. Putin 

srovnává prostě Kerčský most s opět městy nebo elektrárenskou infrastrukturou, což je, 

samozřejmě, nesmysl. Ten most jednoznačně sloužil k přepravě vojenských jednotek a byl to 

prostě legitimní cíl.“ 

Volodymyr Zelenskyj, prezident Ukrajiny (tlmočené vyjadrenie): „Máme čo dočinenia s 

teroristami. Desiatky rakiet a iránske drony majú dva ciele - energetické zariadenia po celej 

krajine. Chcú paniku a chaos. Druhým cieľom sú ľudia. Zámerne zvolili tieto miesta v tento 

čas.“ 

Olena Somyková, Ukrajinka, ktorá ušla pred Rusmi do Kyjeva (tlmočené): „Rusi sú 

podľa mňa bastardi. Bodka. Chcú zničiť náš ľud, infraštruktúru, všetko. Som veľmi 

nahnevaná. Neviem, čím sme si to my a naše deti zaslúžili.“ 

Redaktor: „Ukrajinská tajná služba (nezrozumiteľné) si myslí, že dnešné ostreľovanie 

plánovali Rusi dlhšie. Podľa odborníka ním zároveň mohol chcieť vodca Vladimir Putin 

zatvoriť ústa domácim kritikom.“ 

Karel Svoboda: „On tím sleduje i ten vnitřní prvek, to jest ukázat vlastně těm jestřábům, že 

tedy on jako umí přitvrdit, že on umí tedy zaútočit proste a být dostatečně bezohledný. Ono i 

to jmenování generála Surovikina šéfem vlastně ruských armád na Ukrajině tak už taky leccos 

indikovalo. To je člověk, který proste si nedelá moc jako hlavu s tím, jestli je něco civilní nebo 

vojenský objekt.“ 

Redaktor: „Kremeľ sa už vyjadril, že dnešné útoky nemusia byť posledné. Jeden z najväčších 

propagátorov vojny, bývalý prezident Dmitrij Medvedev, tvrdí, že to bola len prvá fáza. Matúš 

Havlík, RTVS.“ 

Moderátor: „Jedným z miest, kam dopadli ruské rakety, bolo aj mesto Dnipro na východe 

Ukrajiny, kde je aj náš spolupracovník Martin Dorazín. Martin, dobrý večer, aká je situácia v 

meste a ako reagujú obyvatelia? Vieme, že Kyjev už vyzval občanov, aby šetrili elektrinou, 

keďže ruské ostreľovanie zasiahlo aj kritickú infraštruktúru.“ 

Martin Dorazín, spolupracovník RTVS, spravodajca Českého rozhlasu: „Ano, ta situace 

už se tady poměrně uklidnila, i když ta bilance je smutná - čtyři mrtví tady v Dnipru, několik 

zraněných v důsledku dopadu těch několika střel, více než deseti, jak uvedly místní úřady, 

různého typu. Škody jsou především na levém břehu Dnipru, ne v centru tentokrát. Tam, kde 

jsou obytné domy, kde je průmyslová zóna, kde žije velká spousta lidí, kteří ve špičce ráno 

spěchali do práce. Například jen zázrakem vyvázli lidé z autobusu, před kterým vybuchla 

raketa, doteď tam zeje obrovská díra v zemi, čtyři z těch lidí z těch patnácti cestujících jsou v 

těžkém stavu v nemocnici, ale všichni ten výbuch přežili, což se tedy zdá téměř nemožné 

vzhledem k tomu, jak to bylo blízko. Je tam hodne poškozených budov. Dnipro takové útoky 

zažil už předtím, ale nikdy to nebylo tolik raket jako dnes ráno a dopoledne, v několika 

vlnách. Já jsem to tady sledoval víceméně náhodou. Když jsem měl otevřené okno a dělal jsem 

si svojé věci, tak najednou se ozvaly výbuchy vzdálenější, a potom blížší a blížší, tak už jsem si 

říkal, že je asi nejvyšší čas se někam schovat, protože ten útok je jiný než obvykle, ovšem dalo 

se to očekávat, že ta pomsta za Krymský most bude velká, bude desivá a zemře hodne lidí, což 

se také stalo a jsou velké tedy škody. Ale nebylo to jenom Dnipro- město, ale také celá oblast 

byla zasažena těmi údery. Je to obrovská oblast sahající až na jih k městu Kryvyj Rih, tam 

Rusko vyslalo v rámci té odvety drony kamikadze, íránské Šahídy, které zničily několik cílů, 

ale naštěstí tam nikoho nezabily a několik z nich protiletecká obrana sestřelila, podobně jako 

tady v Dnipru se některé rakety podařilo sestřelit, ne všechny si zaplaťpánbůh našli svůj cíl, 

podobné to bylo i v sousední Charkovské oblasti, ale i směrem do centra Ukrajiny, stejné 



zprávy z Čerkaské oblasti, město Kremenčuk, celá tato oblast včetně i Poltavy, která bývá 

docela klidná, byla zasažena tím ruským útokem.“ 

(Moderátor: „Martin, vďaka. Pokračujeme s generálom a bezpečnostným poradcom 

Andorom Šándorom. Dobrý večer. Včera ste nám vo vysielaní hovorili, že očakávate 

masívnejšiu odpoveď Ruska na zničenie Kerčského mosta. Je tá dnešná séria útokov už tou 

odpoveďou, alebo máme čakať ešte niečo iné a je teda stále možná aj hrozba jadrových 

zbraní?“ 

Andor Šándor, bezpečnostný analytik: „Tak nepochybně toto je začátek té odplaty, o které 

jsme včera hovořili, já z toho nemám žádnou radost, že se mi to povedlo předpovědět, ale 

realita je proste taková. Co můžeme čekat dál? Ve vašem jednom příspěvku nějaký pán 

mluvil o tom, že Surovikin je krutý velitel, on je ale především bývalý velitel vzdušných sil a 

kosmických sil, pod které právě tyto prostředky, kterými teďka Rusko útočí ve své agresi na 

Ukrajinu, a to on právě řídil, takže máme možnost vidět to, že zatímco nebudou posílena 

vojska na jihu a na východě se bude Rusko soustředit na raketové údery proti cílům na 

kritické infrastruktuře Ukrajiny, a bohužel to budou odnášet i nevinní lidé, protože  řada 

těch střel byla sestřelena a ty střely bohužel dopadly na civilní cíle, na které předtím nebyly 

určeny. Tím nechci, samozřejmě, jakkoli snižovat vinu Ruska za to, že zabíjí civilní 

obyvatele v tomto konfliktu. Pokud jde o jaderné zbraně, domnívám se, že v tuto chvíli je 

potřeba brát vážně všechna ruská varování, ale ještě k tomu, zaplaťpánbůh, nepřišlo, aby 

Rusko muselo použít jadernou zbraň, především tu taktickou, z řady důvodů. Zatím 

vojensky natolik neztrácí, aby to muselo udělat, a zároveň Rusko také ví, že izolace, která by 

přišla potom, by byla strašidelná, že už by se nemohlo spoléhat na mlčící Čínu, podporující 

Turecko či Indii. Takže budeme svědky takovýchto útoků do té doby, než ti mobilizovaní 

vojáci, z té mobilizace před čtrnácti dny, budou stmeleni, vycvičeni a začleněni do vojsk na 

jihu a na východě Ukrajiny, a pak můžeme buď tento rok vidět další pokračování bojů, 

anebo přípravu na nějakou jarní ofenzívu, pokud nedostanou slovo diplomaté a 

vyjednávatelé. V tuto chvíli se zdá, že pro to není žádná ochota na jakékoli straně, což ze 

strany Ukrajinců se není třeba ani co divit.“ 

Moderátor: „Zatiaľ sú správy len o úderoch na civilné ciele, rakety zasiahli križovatky v 

meste, obytné domy či park. Je to neschopnosť účelne bojovať s armádou, alebo si Rusi 

vyberajú len také terče, aby tam bolo čo najviac obetí?“ 

Andor Šándor: „Oni především mířili na kritickou infrastrukturu. Já jsem se zmínil, pokud 

zasáhnete protivzdušnou obranou letící raketu, tak ta raketa potom dopadne někde na zem, 

a tam samozřejmě může zabít lidi, kteří se tam náhodně jaksi nacházejí. To, že některé 

objekty, na které mířily, byly obsluhovány lidmi, to je také fakt, a ti mohli přijít o život nebo 

byli vážně zraněni. Já si myslím, že toto je nějaké intermezzo v té bojové činnosti, kdy prostě 

Rusko v té rétorice, že se mstí za to zničení částečné Kerčského mostu, bude útočit na 

kritickou infrastrukturu. Já celou dobu říkám, že Rusko ještě nepřistoupilo k nasazení 

brutální síly, a to možná teďka začínáme být svědky toho. Zatím ta brutální síla z jejich 

pohledu bude stačit předtím, než by uvažovali, že by zkusili nějaký malý jaderný taktický 

útok, proti řekněme skupině ukrajinských vojsk, někde na jihu nebo na východě 

ukrajinského území. Ale jak to bude vypadat dál, bude, samozřejmě, také záležet, jakou 

podporu bude mít dále Ukrajina a jak budou ukrajinské jednotky schopny dále dosahovat 

těch úspěchů, které sice nejsou na strategické úrovni, ale minimálně k povzbuzení morálky 

a na taktickém stupni jsou velmi účinné.“ 

Moderátor: „Toľko slová generála a bezpečnostného poradcu Andora Šándora. 

Ďakujeme.“ 
(koniec 1. príspevku: 19:11:10)    

2. Jednu batériu obranného systému stiahnu  

3. Protest recesistov pred ruskou ambasádou  



4. (príspevok bez názvu / téma príspevku: parlamentná kríza - živý vstup) 

5. Boj s energetickou krízou má stáť miliardy  

6. Polícia odkazuje vodičom: Stačilo!  

7. Migranti sa ukrývajú v lesoch v pohraničí    

8. Plán počíta s núdzovým scenárom  (19:22:30) 

Moderátor: „Ak by na Slovensko prišla ďalšia vlna utečencov z Ukrajiny, máme pripravený 

plán. Schválil ho ústredný krízový štáb. Posudzoval aj to, či sme pripravení na núdzovú 

situáciu, ak Rusko použije jadrové zbrane.“ 

Redaktor: „Ak by sa situácia na Ukrajine zhoršila, Slovensko počíta s možnosťou ďalšej 

utečeneckej vlny. Plán má byť návodom pre štátnu správu, samosprávy a mimovládne 

organizácie, ako zvládnuť nový prílev utečencov z Ukrajiny.“ 

Branislav Tichý, poradca pre oblasť migračnej krízy z Ukrajiny MV SR: „Nie je nutne 

dôležité, z akého dôvodu utekajú z Ukrajiny, ale primárne koľko ich bude. Podľa toho sme 

nastavovali scenáre.“ 

Redaktor: „Jeden zo scenárov krízového štábu počíta aj s tým, že Rusko na Ukrajine použije 

jadrové zbrane. Podľa odborníkov je táto hrozba zatiaľ minimálna.“ 

Pavel Macko, generál vo výslužbe: „Rusko má iné možnosti, ako eskalovať ten konflikt. Im 

sa na tom bojisku nedarí a vlastne tými aktivitami, ktoré oni robia, sa snažia vlastne zvrátiť 

ten priebeh konfliktu. Lebo aj použitie jadrových zbraní by bolo len viac politickým signálom 

ako reálnym praktickým vojenským.“ 

(19:23:30) Andor Šándor, bezpečnostný analytik: „Rusko by dobře vědělo, že použitím 

jaderné zbraně, kdekoli, třeba nad Černým mořem jenom jako symboliku, by přišlo asi o 

poslední sympatizanty, a to znamená o Čínu, Indii, by se odvrátilo i Turecko.“ 
Redaktor: „Štát sa napriek tomu pripravuje aj na túto možnosť. Ústredný krízový štáb má k 

dispozícii odborníkov na radiačné hrozby.“ 

Daša Račková, hovorkyňa Úradu verejného zdravotníctva SR (text v obraze): „Náplňou 

činnosti tejto pracovnej skupiny je zabezpečenie kvalifikovaného, odborného, transparentného 

a nezávislého posúdenia núdzových situácií s možnými radiačnými následkami.“ 

Michaela Kaňová, riaditeľka sekcie krízového riadenia MV SR: „Aktívne sme sa bavili o 

rôznych variantoch toho, čo môže nastať. Dnes môžem povedať, že sme určite lepšie 

pripravení na zvládnutie.“ 

Redaktor: „Plán bude definitívne platný až po tom, ako ho schváli vláda. Miroslav Řádek, 

RTVS.“ 

ďalšie príspevky:  

9. R. Fico navrhuje koalično-opozičnú dohodu  

10. Rokovanie s lekármi stále bez výsledku  

11. Toxická chemička  

12. Úradník je podozrivý z kontaktov na KGB  

13. Pomôžeme s výcvikom ukrajinských vojakov  

14. Návrh rezolúcie OSN na ruskú anexiu  

15. Udelili Nobelovu cenu za ekonómiu   

16. A. Van der Bellen zostane prezidentom Rakúska  

17. (príspevok bez názvu / téma príspevku: KBS si zvolila nového predsedu) 

18. Začal sa proces v kauze Mýtnik  

19. Sudcovia vítajú viac času na súdnu reformu 

20. Policajti chytili pravdepodobne dílerov drog 

21. Personálne zmeny pobúrili zdravotníkov  

22. Farebné babie leto  

23. Postrelenú medvedicu stále nenašli  

24. Čierne na bielom koni o láske a peniazoch  



25. Oznam o úmrtí Petra Maťašovského 

 

19:50:40 – koniec programu Správy RTVS 

- zvukovo-obrazový predel  

- reklamný blok 

 

19:50:59 koniec monitorovaného záznamu 

 
 

 


